(1) *Ce quelque autre chose lui-même n'est rien. Cela même n'est rien ! La société des méchants n'est pas un bien réel, mais seulement apparent ; elle est privée du véritable bien, quoiqu'on ne l'aime que sous la raison du bien véritable.*

Saint Augustin appelle *rien* ce vol, et plus loin la complicité de ses amis. En effet, selon les principes des Pères et surtout du saint Docteur, le péché est un néant : « Il en est beaucoup, dit-il, qui, par une fausse interprétation de ces paroles : *Rien n'a été fait sans lui*, s'imaginent que le néant existe. Certainement, le péché n'a pas été fait par Dieu, et il est évident que le péché est un néant et que les hommes s'abaissent jusqu'au néant lorsqu'ils commettent le péché. » (Traité 1^{er} Sur l'Évang. de saint Jean, n° 13.)

(2) *Au contact* (ou au frottement) *de la malice d'autrui.* De même qu'une

CAPUT VIII

Quid amaverit in furto.

1. — Quem fructum habui miser aliquando in iis quæ nunc recolens erubesco; maxime in illo furto, in quo ipsum furtum amavi? nihil aliud; cum et ipsum esset nihil, et eo ipso ego miserior. Et tamen solus id non fecissem: sic recordor animum tunc meum, solus omnino id non fecissem. Ergo ibi amavi etiam consortium eorum cum quibus id feci. Non ergo nihil aliud quam furtum amavi; imo vero nihil aliud, quia et illud nihil est.

2. — Quid est revera? Quis est qui doceat me, nisi qui illuminat cor meum, et discernit umbras ejus? Quid est quod mihi venit in mentem quærere, et discutere, et considerare? Quia si tunc amarem poma illa quæ furatus sum, et eis frui cuperem, possem etiam solus, si satis esset, committere illam iniquitatem, qua pervenirem ad voluptatem meam; nec confricatione consciorum animorum accenderem pruritus cupiditatis meæ. Sed quoniam in illis pomis voluptas mihi non erat, ea erat in ipso facinore, quam faciebat consortium simul peccantium.

chair couverte de dartres trouve une espèce de plaisir à être grattée, ainsi les amis vicieux sont entraînés à des actions qu'ils ne feraient pas seuls, par le charme de rapports habituels et intimes et comme par une mutuelle conspiration.

Tels sont les fruits d'une amitié criminelle. « Ames adultères, vous ne savez pas que l'amour de ce monde est l'ennemi de Dieu? Quiconque voudra être ami de ce monde se rend donc l'ennemi de Dieu. » (Jac. iv, 4.) Voilà où nous entraînent les liaisons coupables. On peut leur appliquer dans un sens accommodatice, mais très véritable, ces paroles du Roi-Prophète: « Vous serez saint avec celui qui est saint, et innocent avec l'homme innocent. Vous serez pur avec celui qui est pur, avec le pervers vous agirez selon sa perversité. » (Ps. xvii, 28, 29.)

CHAPITRE IX

Il avoue qu'il n'eût pas commis seul ce larcin et qu'il y a été poussé par le plaisir de le commettre avec des complices. Influence contagieuse des mauvais camarades.

1. — Et ce mauvais sentiment, qu'était-il? Ah! sans doute, quelque chose de bien honteux, et malheur à moi qui en fus possédé! Mais qui pourra m'en expliquer la nature? Qui a l'intelligence du péché? (*Ps.* xviii, 13.) C'était un rire malin qui nous chatouillait le cœur, à la pensée de tromper quelqu'un ne s'attendant pas à cela de notre part, et d'aller contre sa volonté. Et pourquoi avais-je plaisir à ne pas agir ainsi seul? Est-ce parce que, seul, on a peine à rire? (1) Ce n'est facile pour personne; et cependant un homme seul est gagné par le rire, si quelque objet ridicule s'offre à son esprit ou à ses sens. Mais moi je n'eusse rien fait seul; non, seul, je n'eusse rien fait de semblable.

(1) *Est-ce parce que seul on a peine à rire?* Le rire naît de l'étonnement, suivant les philosophes. L'étonnement est le désir de savoir quelque chose de nouveau ou d'extraordinaire, dont nous ignorons soit la cause, soit la condition, soit les circonstances, comme le dit aussi saint Thomas. Or, ces choses extraordinaires ont lieu ordinairement, ou bien sont l'objet de nos récits ou de nos pensées, lorsque nous sommes en société et rarement lorsque nous sommes seuls. Aussi nous nous laissons aller plus souvent et plus facilement à rire devant les autres, et surtout devant nos amis, que lorsque nous sommes seuls avec nous-mêmes.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Les liaisons, les préjugés, les discours, l'exemple, la mauvaise honte, la hardiesse, l'instigation de ceux-ci, la faiblesse, la complaisance de ceux-là : voilà la cause de la contagion qui se communique comme le feu parmi les humains. L'homme, s'il est seul, ne saurait devenir ni aussi bon, ni aussi mauvais qu'il peut l'être. C'est le commerce d'autrui, de ses égaux surtout, qui le tourne au bien ou au mal. *Dis-moi qui tu hantes, je te dirai qui tu es.*

En août 1894, un journaliste de Paris fit le voyage du Motta-Visconti,

CAPUT IX

Contagiosa res sodales mali.

1. — Quid erat ille affectus animi? Certe enim plane turpis erat nimis: et vae mihi erat, qui habebam illum! Sed tamen quid erat? Delicta quis intelligit? Risus erat quasi titillato corde, quod fallebamus eos qui hæc a nobis fieri non putabant, et vehementer nolebant. Cur ergo eo delectabar, quod id non faciebam solus? An quia etiam nemo facile solus ridet? Nemo quidem facile: sed tamen etiam solos et singulos homines, cum alius nemo præsens est, vincit risus aliquando, si aliquid nimis ridiculum, vel sensibus occurrerit, vel animo. At ego illud solus non facerem, non facerem omnino solus.